

**KENDRIYA VIDYALAYA SANGATHAN, DELHI REGION****Pre-I Examination - 2025-26****CLASS – X****M. M: 80****SUBJECT - SOCIAL SCIENCE****Time Allowed: 3 Hours****General Instructions:**

1. There are 38 questions in the Question paper. All questions are compulsory.
2. The question paper has Four Sections – A-History, B-Geography, C- Political Science, and D- Economics.
3. Each Section is of 20 Marks and has MCQs, VSA, SA, LAs and CBQ.
4. Very Short Answer Type Questions (VSA), carry 2 marks each. Answers to each question should not exceed 40 words.
5. Short Answer Type Questions (SA), carry 3 marks each. Answers to each question should not exceed 60 words.
6. Long answer type questions (LA), carry 5 marks each. Answers to each question should not exceed 120 words.
7. There are case based questions (CBQ) with three sub questions and are of 4 marks each. Answers to each question should not exceed 100 words.
8. The map-based questions carry 5 marks with two parts- Q9. In Section A-History (2 marks) and Q19. In Section B -Geography (3 marks)
9. There is no overall choice in the question paper. However, an internal choice has been provided in few questions. Only one of the choices in such questions must be attempted.
10. In addition to this, NOTE that a separate question has been provided for Visually Impaired candidates in lieu of questions having visual inputs map etc. Such questions are to be attempted by Visually Impaired candidates 1

**SECTION - A**

1 - Following images are the personification of Germany commonly associated with the Romantic Era and Revolution of 1848. Identify its name from among the following options. 1

Options –

A – Mariana B – La Italia C – Germania D – None of these

2 – What is the main problem with the Simon Commission?

1

A - It was set up in response to the nationalist movement.

B - It was an all

British commission.

C – It was formed for reform.

D - None of these

2 – साइमन कमीशन की मुख्य समस्याएँ क्या हैं?

A – यह राष्ट्रवादी आंदोलन के जवाब में गठित किया गया था।

B – यह एक पूर्णतः ब्रिटिश आयोग था।

C – इसका गठन सुधार के लिए किया गया था।

D – इनमें से कोई नहीं

3 – What do you mean by endangered labour?

A – Well paid labourer.

B - A bonded labour, to pay of his passage to a new country or home.

C – A slave brought in a share market.

D – None of these.

3 – संकटग्रस्त श्रम से आपका क्या तात्पर्य है?

A - अच्छी तनखाह वाला मजदूर

B - एक बंधुआ मजदूर, जो किसी नए देश या घर जाने के लिए यात्रा का खर्च वहन करता है।

C - शेयर बाजार से लाया गया एक गुलाम।

D - इनमें से कोई नहीं।

4 – Which of the following was NOT the reason for the popularity of scientific ideas among the common people in 18th century Europe? 1

A - Printing of ideas of Isaac Newton.

B - Development of printing press.



C – Interest of people in science and reason.

D - Traditional aristocratic group supported it.

4 – निम्नलिखित में से कौन सा 18वीं शताब्दी के यूरोप में आम लोगों के बीच वैज्ञानिक विचारों की लोकप्रियता का कारण नहीं था?

A - आइज़ैक न्यूटन के विचारों का मुद्रण।

B - मुद्रण यंत्र का विकास।

C - विज्ञान और तर्क में लोगों की रुचि।

D – पारंपरिक कुलीन वर्ग ने इसका समर्थन किया।

5 – How did dependency on potatoes kill the poorest peasants of Ireland?

2

5 – आलू पर निर्भरता ने आयरलैंड के सबसे गरीब किसानों को कैसे मार डाला?

**OR/अथवा**

5B – What goods were exported and imported from silk routes?

5 B – रेशम मार्ग से कौन सी वस्तुओं का निर्यात और आयात किया जाता था?

6 - How did a large number of new readers among children, women and workers increase in 19th century Europe? Explain with example.

3

6 - 19वीं शताब्दी के यूरोप में बच्चों, महिलाओं और श्रमिकों में नए पाठकों की संख्या में बड़ी वृद्धि कैसे हुई? उदाहरण सहित समझाइए।

**OR/अथवा**

6B – How did a new reading public emerge with the printing revolution?

6 B – मुद्रण क्रांति के साथ एक नया पाठक वर्ग कैसे उभरा?

7 – Who hosted the 'Vienna Congress' in 1815? Analyze the main changes brought by the 'Vienna treaty' 5

7 – 1815 में 'वियना कांग्रेस' की मेजबानी किसने की थी? 'वियना संधि' द्वारा लाए गए प्रमुख परिवर्तनों का विश्लेषण कीजिए।

**OR/अथवा**

7 B – Why is it said that the 1830s were the years of great hardship in Europe? Explain.

7 B – ऐसा क्यों कहा जाता है कि 1830 का दशक यूरोप में अत्यधिक कठिनाइयों का वर्ष था? व्याख्या कीजिए।

8 - Read the passage given below and answer the questions that follow:

(1+1+2) = 4

'It is said of "passive resistance" that it is the weapon of the weak, but the power which is the subject of this article can be used only by the strong. This power is not passive resistance; indeed, it calls for intense activity. The movement in South Africa was not passive but active.....

'Satyagraha is not physical force. A satyagrahi does not inflict pain on the adversary; he does not seek his destruction..... in the use of Satyagraha, there is no ill - will whatsoever.

'Satyagraha is pure soul - force. Truth is the very substance of the soul. That is why this force is called Satyagraha. The soul is informed with knowledge. In it burns the flame of love.....

Non-violence is a supreme Dharma..... 'It is certain that India cannot rival Britain or Europe in force of arms. The British warship the war - god and they can all of them become, as they are becoming bearers of arms. The hundreds of millions in India can never carry arms. They have made the religion of non-violence their own.....

A - Gandhiji was started Satyagraha in which country?

1

B – Satyagraha is a passive resistance or active resistance, express your view.

1

C – Why did Gandhiji considered nonviolence as supreme Dharma?

2

8 - नीचे दिए गए गद्यांश को पढ़कर उसके नीचे दिए गए प्रश्नों के उत्तर दीजिए:

“निष्क्रिय प्रतिरोध” के बारे में कहा जाता है कि यह कमजोर हथियार है, लेकिन जिस शक्ति पर इस लेख का विषय है, उसका प्रयोग केवल शक्तिशाली ही कर सकता है। यह शक्ति निष्क्रिय प्रतिरोध नहीं है; वास्तव में, इसके लिए तीव्र गतिविधि की आवश्यकता होती है। दक्षिण अफ्रीका का आंदोलन निष्क्रिय नहीं, बल्कि सक्रिय था...

‘सत्याग्रह शारीरिक बल नहीं है। एक सत्याग्रही विरोधी को पीड़ा नहीं पहुँचाता; वह उसका विनाश नहीं चाहता...’

‘सत्याग्रह के प्रयोग में किसी भी प्रकार की दुर्भावना नहीं होती।’

‘सत्याग्रह शुद्ध आत्मिक बल है। सत्य आत्मा का सार है। इसीलिए इस बल को सत्याग्रह कहा जाता है। आत्मा ज्ञान से युक्त होती है। इसमें प्रेम की ज्वाला जलती है...’

‘अहिंसा परम धर्म है...’

‘यह निश्चित है कि भारत शस्त्र बल में ब्रिटेन या यूरोप का मुकाबला नहीं कर सकता। ब्रिटिश युद्धपोत युद्ध-देवता हैं और वे सभी बन सकते हैं, क्योंकि वे शस्त्रधारी बन रहे हैं।’ भारत में करोड़ों लोग कभी हथियार नहीं उठा सकते। उन्होंने अहिंसा को अपना धर्म बना लिया है...

- क - गांधीजी ने सत्याग्रह किस देश में शुरू किया था? 1  
 ख - सत्याग्रह निष्क्रिय प्रतिरोध है या सक्रिय प्रतिरोध, अपने विचार व्यक्त करें। 1  
 ग - गांधीजी अहिंसा को सर्वोच्च धर्म क्यों मानते थे? 2

**MAP SKILL-BASED QUESTION****(1+1=2 marks)**

- 9 - Locate the following on the political map of India:- 2  
 A - (i) The place where the session of Indian National Congress was held in December 1920.  
 (ii) - The place where Gandhiji broke the salt law.

**मानचित्र कौशल-आधारित प्रश्न****(1+1=2 marks)**

- 9 - भारत के राजनीतिक मानचित्र पर निम्नलिखित को चिह्नित करें:-  
 A - (i) वह स्थान जहाँ दिसंबर 1920 में भारतीय राष्ट्रीय कांग्रेस का अधिवेशन हुआ था।  
 (ii) - वह स्थान जहाँ गांधीजी ने नमक कानून तोड़ा था।

**Note: The following question is for Visually Impaired Candidates only in lieu of Question 9.**

- 9 (i) Name the place where the Indian National Congress session was held in December 1920?  
 (ii) Name the place where Gandhiji broke the salt law?

**नोट: निम्नलिखित प्रश्न केवल दृष्टिबाधित अभ्यर्थियों के लिए प्रश्न 9 के स्थान पर है।**

- 9 (i) उस स्थान का नाम बताइए, जहाँ दिसंबर 1920 में भारतीय राष्ट्रीय कांग्रेस का अधिवेशन हुआ था?  
 (ii) - उस स्थान का नाम बताइए, जहाँ गांधीजी ने नमक कानून तोड़ा था?

**Section B- Geography (20 Marks) खंड ब- भूगोल (20 अंक)**

- 10 - Resource planning is essential for ..... existence of all forms of life. 1  
 A - Ecological balance B - exploitation C - cultivation D - sustainable  
 10 - संसाधन नियोजन सभी प्रकार के जीवन के ..... अस्तित्व के लिए आवश्यक है।  
 A - पारिस्थितिक संतुलन B - शोषण C - खेती D - सतत पोषणीय  
 11 - What does Joint Forest Management (JFM) furnish? 1  
 A - Diversified crop production.  
 B - Involving local communities in the management and Restoration of degraded forests.  
 C - Large scale production.  
 D - Organic cultivation.  
 11 - संयुक्त वन प्रबंधन (JFM) क्या प्रदान करता है?  
 A - विविध फसल उत्पादन। B - क्षरित वनों के प्रबंधन और पुनर्स्थापन में स्थानीय समुदायों को शामिल करना।  
 C - बड़े पैमाने पर उत्पादन। D - जैविक खेती।  
 12 - The following questions consist of two statements - Assertion (A) and Reason (R). Answer this question selecting the appropriate of some given below: 1  
 A - Both A and R are true and R is the correct explanation of A.  
 B - Both A and R are true but R is not the correct explanation of A.  
 C - A is correct but R is wrong.  
 D - A is wrong but R is correct.  
 Assertion (A) - Today, dams are built not just for irrigation but for electricity generation, water supply for domestic and industrial uses, flood control, recreation, inland navigation and fish breeding.  
 Reason (R) - Hence, Dam are now referred to as multi-purpose projects where the many uses of the impounded water are integrated with one another.  
 12 - निम्नलिखित प्रश्न में दो कथन हैं - अभिकथन (A) और कारण (R)। नीचे दिए गए कुछ में से उपयुक्त का चयन करके इस प्रश्न का उत्तर दीजिए:  
 A - A और R दोनों सत्य हैं और R, A की सही व्याख्या है।  
 B - A और R दोनों सत्य हैं लेकिन R, A की सही व्याख्या नहीं है।  
 C - A सही है लेकिन R गलत है।  
 D - A गलत है लेकिन R सही है।

अभिकथन (A) - आजकल, बाँध केवल सिंचाई के लिए ही नहीं, बल्कि बिजली उत्पादन, घरेलू और औद्योगिक उपयोगों के लिए जल आपूर्ति, बाढ़ नियंत्रण, मनोरंजन, अंतर्देशीय नौवहन और मछली प्रजनन के लिए भी बनाए जाते हैं।

कारण (R) - इसलिए, बाँधों को अब बहुउद्देशीय परियोजनाओं के रूप में संदर्भित किया जाता है जहाँ संचित जल के कई उपयोग एक दूसरे के साथ एकीकृत होते हैं।

13 - Which of the following describes a system of agriculture, where a single crop is grown on a large area?  
1

A - Plantation agriculture      B - Intensive agriculture      C - Shifting agriculture      D - Multiple cropping

13 - निम्नलिखित में से कौन सी कृषि प्रणाली एक बड़े क्षेत्र में एक ही फसल उगाई जाती है?

A - रोपण कृषि      B - गहन कृषि      C - स्थानान्तरित कृषि      D - बहुफसली

14 - Which of the following categories of resources can we put Tidal energy in?  
1

A - Potential resources      B - Actually software

C - Non - renewable resources      D - Renewable resources

14 - निम्नलिखित में से किस श्रेणी के संसाधनों में हम ज्वारीय ऊर्जा का उपयोग कर सकते हैं?

A - संभाव्य संसाधन      B - वास्तविक सॉफ्टवेयर      C - गैर-नवीकरणीय संसाधन      D - नवीकरणीय संसाधन

15 - The following questions consist of two statements - Assertion (A) and Reason (R). Answer this question selecting the appropriate of some given below:  
1

A - Both A and R are true and R is the correct explanation of A.

B - Both A and R are true but R is not the correct explanation of A.

C - A is correct but R is wrong.

D - A is wrong but R is correct.

Assertion (A) - Air pollution is caused by the presence of a high proportion of undesirable gases, such as Sulphur dioxide and carbon monoxide.

Reason (R) - Noise pollution not only results in irritation and anger, it can be also cause hearing impairment, increased heart rate and blood pressure among other psychologically effects.

15 - निम्नलिखित प्रश्न में दो कथन हैं - अभिकथन (A) और कारण (R)। नीचे दिए गए कुछ में से उपयुक्त का चयन करके इस प्रश्न का उत्तर दीजिए:

A - A और R दोनों सत्य हैं और R, A की सही व्याख्या है।

B - A और R दोनों सत्य हैं लेकिन R, A की सही व्याख्या नहीं है।

C - A सही है लेकिन R गलत है।

D - A गलत है लेकिन R सही है।

अभिकथन (A) - वायु प्रदूषण सल्फर डाइऑक्साइड और कार्बन मोनोऑक्साइड जैसी अवांछनीय गैसों की उच्च अनुपात में उपस्थिति के कारण होता है।

कारण (R) - ध्वनि प्रदूषण से न केवल चिड़चिड़ापन और गुस्सा आता है, बल्कि यह श्रवण दोष, हृदय गति में वृद्धि और रक्तचाप सहित अन्य मनोवैज्ञानिक प्रभावों का भी कारण बन सकता है।

16 - "The dams that were constructed to control floods have triggered floods." Analyze statement.      2

16 - "बाढ़ को नियंत्रित करने के लिए बनाए गए बांधों ने बाढ़ को बढ़ावा दिया है।" कथन का विश्लेषण करें।

17 - "The economic strength of a country is measured by the development of manufacturing industries."  
Support the statement with arguments.      5

17 - "किसी देश की आर्थिक ताकत विनिर्माण उद्योगों के विकास से मापी जाती है।" तर्कों सहित कथन का समर्थन कीजिए।

### OR/अथवा

17 B - "The textile industry occupies a unique position in the Indian economy". Explain.

17 B - "वस्त्र उद्योग भारतीय अर्थव्यवस्था में एक अद्वितीय स्थान रखता है।" व्याख्या कीजिए।

18 - Read the passage given below and answer the questions that follow:      (1+1+2) = 4

Minerals generally occur in these forms: **first** in igneous and metamorphic rocks minerals may occur in the cracks, crevices, faults or joints. The smaller occurrences are called veins and the larger are called lodes. In most cases, they are formed when minerals in liquid/ molten and gaseous forms are forced upward through cavities towards the Earth's surface. They cool and solidify as they rise. Major metallic minerals like tin, copper, zinc and lead etc. are obtained from veins and lodes. **Second** In sedimentary rock a number of minerals occur in beds or layers. They have been formed as a result of deposition, accumulation and

concentration in horizontal strata. Coal and some forms of iron ore have been concentrated as a result of long periods under great heat and pressure. Another group of sedimentary minerals includes gypsum, potash, salt and sodium salt. These are formed as a result of evaporation especially in arid regions. **Third** Another mode of formation involves the decomposition of surface rocks, and the removal of soluble constituents, leaving a residual mass of weathered material containing ores. Bauxite is formed this way.

A - What are lodes? 1

B - Metallic minerals occurred in which rocks? 1

C - Minerals are deposited and accumulated in the strata of which rocks? 2

18 - नीचे दिए गए गद्यांश को पढ़ें और उसके बाद दिए गए प्रश्नों के उत्तर दें:

खनिज आमतौर पर इन रूपों में पाए जाते हैं: पहला, आग्नेय और कायांतरित चट्टानों में खनिज दरारों, दरारों, भ्रंशों या जोड़ों में हो सकते हैं। छोटी घटनाओं को शिराएँ और बड़ी को परत कहा जाता है। ज्यादातर मामलों में, वे तब बनते हैं जब तरल/पिघले हुए और गैसीय रूपों में खनिजों को गुहाओं के माध्यम से पृथ्वी की सतह की ओर ऊपर की ओर धकेला जाता है। ऊपर उठने पर वे ठंडे और ठोस हो जाते हैं। टिन, तांबा, जस्ता और सीसा आदि जैसे प्रमुख धात्विक खनिज शिराओं और परत से प्राप्त होते हैं। दूसरा, तलछटी चट्टान में कई खनिज बिस्तरों या परतों में होते हैं। वे क्षैतिज स्तर में जमाव, संचय और सांद्रता के परिणामस्वरूप बने हैं। कोयला और लौह अयस्क के कुछ रूप लंबे समय तक अत्यधिक गर्मी और दबाव के परिणामस्वरूप केंद्रित हुए हैं। तलछटी खनिजों के एक अन्य समूह में जिप्सम, पोटाश, नमक और सोडियम नमक शामिल हैं। ये विशेष रूप से शुष्क क्षेत्रों में वाष्पीकरण के परिणामस्वरूप बनते हैं। तीसरी विधि: सतही चट्टानों का अपघटन और घुलनशील घटकों का निष्कासन, जिससे अयस्क युक्त अपक्षयित पदार्थ का अवशिष्ट द्रव्यमान बच जाता है। बॉक्साइट इसी प्रकार बनता है।

A - लोड्स क्या है? 1

B - धात्विक खनिज किन चट्टानों में पाए जाते हैं? 1

C - खनिज किन चट्टानों की परतों में जमा और संचित होते हैं? 2

#### MAP SKILL-BASED QUESTION

(1+1=2 marks)

19 - Identity and mark the following on the political map of India: 3

i. - Tuticorin Port

ii. - Netaji Subhash Chandra Bose international airport

iii. - Jamshedpur Iron and Steel Plant

#### मानचित्र कौशल-आधारित प्रश्न

(1+1=2 marks)

19 - भारत के राजनीतिक मानचित्र पर निम्नलिखित को चिह्नित करें:-

(i) - तूतीकोरिन बंदरगाह

(ii) - नेताजी सुभाष चंद्र बोस अंतर्राष्ट्रीय हवाई अड्डा

(iii) - जमशेदपुर लौह एवं इस्पात संयंत्र

**Note: The following question is for Visually Impaired Candidates only in lieu of Question 19.**

19 (i) In which state is the Tuticorin Port located?

(ii) Where is the Netaji Subhash Chandra Bose International Airport located?

(iii) In which state is the Jamshedpur Iron and Steel Plant located?

**नोट: निम्नलिखित प्रश्न केवल दृष्टिबाधित अभ्यर्थियों के लिए प्रश्न 19 के स्थान पर है।**

19 (i) तूतीकोरिन बंदरगाह किस राज्य में स्थित है?

(ii) नेताजी सुभाष चंद्र बोस अंतर्राष्ट्रीय हवाई अड्डा कहां स्थित है?

(iii) जमशेदपुर लौह एवं इस्पात संयंत्र किस राज्य में स्थित है?

#### Section C: Political Science (20 Marks) खंड ग: राजनीति विज्ञान (20 अंक)

20 - Which one of the following is a major ethnic group of Sri Lanka? 1

A - Christian in Tamil

B - Sinhali and Tamil

C - Buddhist and Hindu

D - Sinhali and Christian

20 - निम्नलिखित में से कौन श्रीलंका का एक प्रमुख समूह है?

A - तमिल में ईसाई

B - सिंहली और तमिल

C - बौद्ध और हिंदू

D - सिंहली और ईसाई

21 - Which of the following countries is an example of coming together federalism? 1

A - India

B - United State of America

C - Belgium

D - Spain

21 - निम्नलिखित में से कौन सा देश एकीकृत संघवाद का उदाहरण प्रस्तुत करता है?

A - भारत

B - संयुक्त राज्य अमेरिका

C - बेल्जियम

D - स्पेन

22 - The following questions consist of two statements – Assertion (A) and Reason (R). Answer this question selecting the appropriate of some given below: 1

A - Both A and R are true and R is the correct explanation of A.

B – Both A and R are true but R is not the correct explanation of A.

C – A is correct but R is wrong.

Assertion (A) - In our country women still lag much behind men despite some improvement since independence.

Reason (R) - Ours is still a male dominated, Matriarchal society.

22 - निम्नलिखित प्रश्न में दो कथन हैं - अभिकथन (A) और कारण (R)। नीचे दिए गए कुछ में से उपयुक्त का चयन करके इस प्रश्न का उत्तर दीजिए:

A - A और R दोनों सत्य हैं और R, A की सही व्याख्या है।

B - A और R दोनों सत्य हैं लेकिन R, A की सही व्याख्या नहीं है।

C - A सही है लेकिन R गलत है।

अभिकथन (A) - स्वतंत्रता के बाद से कुछ सुधार के बावजूद हमारे देश में महिलाएँ अभी भी पुरुषों से बहुत पीछे हैं।

कारण (R) - हमारा समाज अभी भी एक मातृसत्तात्मक, प्रभुत्वशाली समाज है।

23 – People feel that democracy is better as it promotes: 1

A – Freedom

B – Equality

C – Dignity

D – All of these

23 – लोगों को लगता है कि लोकतंत्र बेहतर है क्योंकि यह बढ़ावा देता है:

A – स्वतंत्रता

B – समानता

C – गरिमा

D – ये सभी

24 – Explain the main reason for the alienation of Tamil in Sri Lanka. 2

24 – श्रीलंका में तमिलों के अलगाव का मुख्य कारण बताइए।

25 -How is democracy considered best to accommodate social diversity? 2

25 - सामाजिक विविधता को समायोजित करने के लिए लोकतंत्र को सर्वोत्तम कैसे माना जाता है?

26 - Describe any three steps taken to strengthen the local self - government by the constitutional amendment 1992. 3

26 - संविधान संशोधन 1992 द्वारा स्थानीय स्वशासन को मजबूत करने के लिए उठाए गए किन्हीं तीन कदमों का वर्णन कीजिए।

27 - Examine the main 'challenges' before 'political parties.' 5

27 - 'राजनीतिक दलों' के समक्ष मुख्य 'चुनौतियों' का परीक्षण कीजिए।

**OR/अथवा**

27 B - Suggest any five effective measures to reform political parties?

27 बी - राजनीतिक दलों में सुधार के लिए कोई पाँच प्रभावी उपाय सुझाएँ?

28 – Read the passage given below and answer the questions that follow: (1+1+2) = 4

The result of this division of labour is that although women constitute half of the humanity. Their role in public life, especially politics, is minimal in most societies. Earlier, only men were allowed to participate in public affairs, vote and contest for public officers. Gradually the gender issues was raised in politics. Women in different parts of the world organised and agitated for equal rights. There were agitations in different countries for the extension of voting rights to women. These agitations demanded enhancing the political and legal status of women and improving their educational and career opportunities. More radical women's movements aimed at equality in personal and family life as well. These movements are called Feminist movements.

A - In which area gradually the gender is so was raised? 1

B - Women in different parts of the world demanding ..... by agitation. 1

C – What were the objectives of the women's movement? 2

28 – नीचे दिए गए गद्यांश को पढ़ें और उसके बाद दिए गए प्रश्नों के उत्तर दें:

श्रम के इस विभाजन का परिणाम यह है कि यद्यपि महिलाएँ मानवता का आधा हिस्सा हैं। अधिकांश समाजों में सार्वजनिक जीवन, विशेषकर राजनीति में उनकी भूमिका न्यूनतम है। पहले, केवल पुरुषों को ही सार्वजनिक मामलों में भाग लेने, मतदान करने और सरकारी अधिकारियों के लिए चुनाव लड़ने की अनुमति थी। धीरे-धीरे राजनीति में लैंगिक मुद्दे उठाए गए। दुनिया के विभिन्न हिस्सों में महिलाओं ने समान अधिकारों के लिए संगठित और आंदोलन किया। महिलाओं को मतदान के अधिकार के विस्तार के लिए विभिन्न देशों में आंदोलन हुए। इन आंदोलनों में महिलाओं की राजनीतिक और

कानूनी स्थिति को बढ़ाने और उनके शैक्षिक और करियर के अवसरों में सुधार की मांग की गई। अधिक क्रांतिकारी महिला आंदोलनों का उद्देश्य व्यक्तिगत और पारिवारिक जीवन में भी समानता लाना था। इन आंदोलनों को नारीवादी आंदोलन कहा जाता है।

- क - किस क्षेत्र में धीरे-धीरे लैंगिक भेदभाव को बढ़ावा मिला? 1  
 ख - दुनिया के विभिन्न हिस्सों में महिलाओं ने आंदोलन के माध्यम से ..... की मांग की। 1  
 ग - महिला आंदोलन के उद्देश्य क्या थे? 2

**Section D: Economics (20 Marks) खंड डी: अर्थशास्त्र (20 अंक)**

- 29 - Human Development Report published by UNDP compares countries based on ..... 1  
 A - Health status B - Per capita income C - Educational levels of the people D - All of these
- 29 - यूएनडीपी द्वारा प्रकाशित मानव विकास रिपोर्ट देशों की तुलना ..... के आधार पर करती है।  
 A - स्वास्थ्य स्थिति B - प्रति व्यक्ति आय C - लोगों का शैक्षिक स्तर D - ये सभी
- 30 - Which of the following is the most important component for comprising different countries? 1  
 A - Population B - Income C - Per Capita Income D - Resources
- 30 - विभिन्न देशों को शामिल करने के लिए निम्नलिखित में से कौन सा सबसे महत्वपूर्ण घटक है?  
 A - जनसंख्या B - आय C - प्रति व्यक्ति आय D - संसाधन
- 31 - A man is employed on a food processing farm where he has to do a lot of manual work. His wife and daughter also help him in his work on the farm every day. Of which type of employment is this an example? 1  
 A - Cyclical employment B - Over employment C - Seasonal employment D - Disguised employment
- 31 - एक व्यक्ति एक खाद्य प्रसंस्करण फार्म पर कार्यरत है जहाँ उसे बहुत सारा शारीरिक काम करना पड़ता है। उसकी पत्नी और बेटी भी प्रतिदिन फार्म पर उसके काम में उसकी मदद करती हैं। यह किस प्रकार के रोजगार का उदाहरण है?  
 A - चक्रीय रोजगार B - अति रोजगार C - मौसमी रोजगार D - प्रच्छन्न रोजगार
- 32 - Arrange the following in the correct sequence: 1  
 i - Transporting cloths to the workshop. ii - Sale in shops and showrooms  
 iii - Spinning the yarn iv - Weaving of the fabric  
 A - i, ii, iii, iv B - iii, iv, i, ii C - iv, i, ii, iii D - iii, iv, ii, i
- 32 - निम्नलिखित को सही क्रम में व्यवस्थित करें:  
 i - कपड़ों को कार्यशाला तक पहुँचाना। ii - दुकानों और शोरूम में बिक्री।  
 iii - सूत कातना। iv - कपड़े की बुनाई।  
 A - i, ii, iii, iv B - iii, iv, i, ii C - iv, i, ii, iii D - iii, iv, ii, i
- 33 - Double coincidence of wants means ..... 1  
 A - What a person desires to sell is exactly what the other person wishes to buy.  
 B - What a person desires to sell is exactly what the other person also wishes to sell.  
 C - What a person desires to buy is exactly what the other person also wishes to buy.  
 D - None of these.
- 33 - इच्छाओं के दोहरे संयोग का अर्थ है .....  
 A - एक व्यक्ति जो बेचना चाहता है, ठीक वही दूसरा व्यक्ति खरीदना चाहता है।  
 B - एक व्यक्ति जो बेचना चाहता है, ठीक वही दूसरा व्यक्ति भी बेचना चाहता है।  
 C - एक व्यक्ति जो खरीदना चाहता है, ठीक वही दूसरा व्यक्ति भी खरीदना चाहता है।  
 D - इनमें से कोई नहीं।
- 34 - Globalisation will result in: 1  
 A - More competition among producers B - Less competition among producer  
 C - No change in competition among producer D - None of these
- 34 - वैश्वीकरण के परिणामस्वरूप:  
 A - उत्पादकों के बीच अधिक प्रतिस्पर्धा B - उत्पादकों के बीच कम प्रतिस्पर्धा  
 C - उत्पादकों के बीच प्रतिस्पर्धा में कोई परिवर्तन नहीं D - इनमें से कोई नहीं
- 35 - How do different persons have different developmental goals? Explain with examples.  
 35 - अलग-अलग व्यक्तियों के विकासात्मक लक्ष्य अलग-अलग कैसे होते हैं? उदाहरण सहित समझाइए।
- 36 - "Tertiary sector activities help in the development of the primary and secondary sector." evaluate the statement. 3

36 – “तृतीयक क्षेत्र की गतिविधियाँ प्राथमिक और द्वितीयक क्षेत्र के विकास में मदद करती हैं।” कथन का मूल्यांकन करें।

37- Describe any three benefits of globalization to the Indian economy.

3

37- भारतीय अर्थव्यवस्था के लिए वैश्वीकरण के किन्हीं तीन लाभों का वर्णन कीजिए।

38 – “Bank plays an important role in the economic development of the country.” Support the statement with examples.

5

38 – “बैंक देश के आर्थिक विकास में महत्वपूर्ण भूमिका निभाता है।” उदाहरण सहित कथन का समर्थन कीजिए।

**OR/अथवा**

38 B – “Credit sometimes pushes the borrower into a situation from which recovery is very painful.”

Support the statement with examples.

38 B – “ऋण कभी-कभी उधारकर्ता को ऐसी स्थिति में धकेल देता है जहाँ से उबरना बहुत कष्टदायक होता है।” उदाहरणों सहित इस कथन का समर्थन कीजिए।

